學年度

僑愛國小附設幼兒園

新生說明會

1 01

師長/環境介紹01

收費(補助說明)02

幼兒園大哉問Q&A03

防疫相關說明04

幼兒園配合事項05

大

綱

統整性課程介紹06

託藥方法及腸病毒宣導07

接送辦法08

教保契約書說明09

大

綱

師長/環境介紹01
◆ 校長及大象班老師

◆ 小熊班及族語計畫老師

◆ 環境介紹

校長及大象班老師1

校長/園長
張志瑋 校長

曾詩惠 老師 劉文琪 老師 黃愛雅 老師

大象班

小熊班及族語老師2

楊慧琪 老師 宋博鳳 老師

小熊班

全曉嵐 老師
Abus Singsi

胡季莛 老師
Yoliko Singsi

族語計畫老師

環境介紹3

小熊班教室

幼兒園室內廁所

大象班教室

幼兒園辦公室

戶外遊戲場

環境介紹3

馬桶 小便斗

洗手檯

淋浴間

收費(補助說明)02
◆ 註冊費

◆ 相關補助

註冊費1

依 桃園縣公私立幼兒園收退費辦法辦理：
（一）註冊費： 學年度 110學年度第1學期

依據
◎依據桃園市幼兒園收退費辦法辦理

收費項目 收費期間 全日班(單位：元)

學費 1學期 0(學費補助)

雜費 1學期 1100

細項

材料費 1學期 1508

活動費 1學期 900

點心費 1學期 3915

保險費 1學期 175

家長會費 1學期 100

午餐費 1學期 3600

全學期總收費 11298/學期

相關補助2

（二）相關補助：

大班補助 中小班補助 ★新增補助(胎別)
每月最高繳費金額

1.免學費

2.弱勢加額補助
（家戶年所得70萬以下）

1.免學費

2.中低/低收免繳費

1.第一胎 :每月最高1500元

1500*4.5=6750

2.第二胎以上、低收、
中低收:免繳費用

佐證資料:110學年上學期(附108年綜所稅資料)､家戶年所得､年利息､不動產清冊。
低收/中低收證明(是當年度110年度區公所開立證明)

相關補助2

◆ 110註冊費說明:學雜費金額有: 11298元(一般)

新增補助:第一胎最高繳費1500*4.5=6750元

第二胎以上/低收/中低收免繳費(不包括代辦費家長會費、保險費)

備註:家長會費:教職員子女及二胎以上兄姊不用繳,最小子女繳交100元

請符合資格並於開學前1周內繳交證明(9/10日前)

如有相關補助問題:學費分期…等都可以隨時撥打電話,03-3803122 找曾老師

原民生 免繳保險費,需繳家長會費

低收 免繳保險費及家長會費

中低收 需繳保險費及家長會費

幼兒園大哉問
Q & A

03
◆ 我的孩子總是挑食怎麼辦?

◆ 工作、家庭兩頭燒，我該怎麼辦?

◆ 我的孩子討厭上學怎麼辦?

幼兒園大哉問Q&A1
是否有以下狀況:

只喜歡吃某類食物，對其他食物比較抗拒

只吃自己熟悉或常吃的食物,對於新食物較為排斥

我的孩子總是挑食怎麼辦?
僅憑食物的外觀和味道,決定自己的喜好。

家長總是追著孩子餵食。

吃飯的時候,只吃兩口就不吃了。1

2

3

4

5

子女發展篇

適當規範孩子吃零食與
正餐的時間與分量。

•例如看電視、邊吃邊玩。

與家人共餐,並在固定的座位上。

改變不愛食物的外型或是不同的
烹調方式,從願意嘗試一口開始。

04

05

幼兒園大哉問Q&A1

減少用餐分心的因素

以身作則,不挑食,避免在孩子面前
批評食物好壞,減少食物負面連結。

01

02

03

我
可
以
怎
麼
做

子女發展篇

幼兒園大哉問Q&A2
是否有以下狀況:

每天下班要照顧孩子、做飯、洗衣，一堆做不完的家事。

每天忙得鮮少自己的時間和配偶的時間
或家人獨處、互相談心。

工作、家庭兩頭燒，我該怎麼辦?

已經好久沒有時間做自己想做的事情。

工作不方便請假，但孩子的事不想錯過,
常讓自己左右為難

上下班時間常急著要接送小孩。1

2

3

4

5

父母角色篇

在家中也要固定生活作息，回家洗手、收書包、
放餐袋、玩玩具、吃飯、洗澡、睡前故事..。

與配偶或家人共同完成家務工作。

幼兒園大哉問Q&A2

培養及訓練孩子獨立負責
01

02

03

我
可
以
怎
麼
做

父母角色篇

延伸說明: 臺灣展臂閱讀協會https://readthroughtaiwan.org/

桃園市立圖書館

「閱讀禮袋」如何領取?
https://www.typl.gov.tw/ct.asp?xItem=2
46464&ctNode=720&mp=1

https://readthroughtaiwan.org/
https://www.typl.gov.tw/ct.asp?xItem=246464&ctNode=720&mp=1
https://www.typl.gov.tw/ct.asp?xItem=246464&ctNode=720&mp=1

幼兒園大哉問Q&A3

我的孩子討厭上學怎麼辦?

2

3

4

5

校園生活篇

情境劇:
孩子上幼兒園,但常常賴床，吵著不要去幼兒園或是在路上，
每天都弄得我頭疼又生氣,當孩子討厭上學的狀況,我該怎麼辦?

面對孩子不喜歡上學的情況,家長可參考以下錦囊妙方

周末、連續假日或寒暑假都維持平日相同作息～

溫柔有耐心的了解孩子不想上學的背後原因？

讓孩子每天分享幼兒園快樂的事,或是
稱讚孩子在幼兒園的好行為01

02

03

幼兒園與家庭是雙向共同合作夥伴關係。

防 疫 相 關 說 明04
◆ 幼兒園老師及廚房阿姨接種紀錄

◆ 開學後防疫措施

◆全園皆已完成新冠疫苗第一劑接種且滿 14 日
（接種機率達100％）

大象班

曾詩惠 主任 黃愛雅 老師 劉文琪 老師

老師接種紀錄1

◆全園皆已完成新冠疫苗第一劑接種且滿 14 日
（接種機率達100％）

小熊班

楊慧琪 老師 宋博鳳 老師

◆全園皆已完成新冠疫苗第一劑接種且滿 14 日
（接種機率達100％）

族語老師 特教助理員 廚房阿姨

全曉嵐 老師 胡季莛 老師 高金美 阿姨

依據肺炎防疫管理指引辦理

1.全園老師及廚工，每日皆自主管理，測量2次體溫。

2.各班教室每日消毒打掃5次以上。

3.每日進行午餐與點心時，每位幼兒皆配有隔板，避免用餐時取下口罩。

4.維持教室環境通風，每日開冷氣時會於對角處各開啟一扇窗，每扇至少開啟 15 公分。

5.請家長每日簽寫聯絡簿時，於愛的交流站（左下角）確實填寫自主健康管理表格。

＊入校條件：禁止額溫≧37.5℃、耳溫≧38℃者或急性呼吸道感染者入校。

6.棉被清潔日修正為每周五皆要帶回棉被清洗，並於隔週一帶回學校，請家長確實配合

以保護全園幼兒的健康。

7.老師已下載臺灣社交距離防疫APP

開學後防疫措施2

幼兒園配合事項05
◆ 開學注意事項

◆ 開學生活用品總複習

◆ 安全與健康

◆ 關於生活

1.開學時間：9月1日（星期三）

2.攜帶物品（請將幼兒個人物品寫上姓名或貼上姓名貼，以免遺失）

＊書包：因教室置物櫃空間有限，請勿使用拉桿書包。

＊餐袋：請確實貼上姓名貼及紅/黃/綠圓點貼紙在碗及蓋子上。

＊換洗衣物2套：夏日活動，孩子易流汗。

（請每日留意幼兒書包所更換的衣物，並於隔天攜帶乾淨的衣（褲）到校備用）

＊口罩：配合防疫，室內1.5公尺內若無法保持社交距離需佩戴口罩。

＊抽取式衛生紙2包 ＊牙刷及漱口杯 ＊睡袋 ＊水壺

3.服裝：請自行至附近店家採購僑愛國小運動服（遇全校活動時需統一穿著）。

4.教保契約：請確實閱讀填寫（第一及第二緊急聯絡人電話），於開學日交回。

Ps.開學前有任何疑問，歡迎連絡幼兒園辦公室03-3803122

開學注意事項1

水壺 睡袋 牙刷及漱口杯 口罩

1.標示 教導孩子認識自己攜帶的所有物品→→想想物品標示姓名的地方（含部份零件，試問家長餐具組有哪些需標示？）

→→貼上姓名貼紙後，可再貼一層透明膠帶避免脫落→→大功告成！！
2.物品本人如下

書包 餐具組 換洗衣物2套 衛生紙2包

開學生活用物品總複習2

「入園時間」：考量安全因素，請家長勿提早讓幼兒獨自在教室外等待，建議於
上午7：30後入園，配合小學作息於下午3：30開始放學。
（逾4點將依桃園市政府教育局規定酌收延拖費每小時50元）

「離校簽名」：孩子放學離園時，請家長務必在離園表格中簽名，並留意當日狀況及
注意事項。

「規律作息」：為養成良好的生活習慣與學習品質，請協助孩子調整作息早睡早起，
建議於9：00前入園，以利有充足的時間預備一天的心情。

「修剪指甲」：請每週假日固定幫孩子檢查並修剪指甲，以維護手部清潔，亦可減少
病從口入及避免活動中不慎抓傷。

安全與健康3

安全與健康3

「身體狀況」：孩子進入團體生活後，感冒及生病的機率增加，若有發燒、傳染性疾
病，請務必讓孩子在家休息，除了能有更充分的休息外，更可避免到
校傳染或交叉感染的狀況。

「服藥請務必填寫託藥單」：
孩子生病如需服藥，請依醫師處方箋清楚填寫孩子的用藥安全劑量
與服藥時間與方式，並攜帶當日份量即可。另避免親師間重覆餵藥，
請詳填託藥單內容連同藥袋交給老師，以便順利協助幼兒用藥。

＊重要叮嚀：如未填寫託藥單，顧及用藥安全，依規定老師將無法協助孩子吃藥喔！

「清潔水壺餐具」：孩子每日使用的水壺及餐具，記得每天協助清洗，以免滋生細菌。

「不攜帶糖果餅乾」：除了旅遊或其他特殊原因外，為了養成良好飲食習慣，請勿讓
孩子帶糖果、餅乾到校，謝謝配合。

1

2

「提供孩子動手
學習的機會」

1.從自己吃飯開始：
自己能坐在位置上好好吃飯，練習使用湯匙並將食物放入口中，接受
每一種菜都吃一點點，養成主動用餐的習慣。

2.從自己穿脫衣褲子開始：
可從洗澡前練習自己脫掉衣服，洗澡後練習穿好衣褲，家長從旁觀察
引導；建議選擇較好穿脫的衣物（鬆緊帶式），增加孩子的成就感！

3

「衛生紙的使用」
全班衛生紙統一收集後，在教室以共享的使用方式，老
師除了指導幼兒使用的方法與時機，也會提醒珍惜資源
避免隨意浪費。原則上大概學期中需要再補充一次。

「請假須知」
無論事假病假，建議家長事先或當日上午9點
30分前告知老師，讓學校能確實清楚幼兒的
每日狀況。

03-3803122 辦公室

03-3801896#802 大象班

03-3801896#803 小熊班

關於生活4

統整性課程介紹06
◆ 我們的理念

◆ 課程規劃

◆ 109學年度課程分享

◆ 110學年度課程計畫

以孩子
為主體

提供學
習情境

統整性
課程

我們的理念1

隨意創作 → 型式概念 → 8字串珠

例行性活動

學習區
主題課程

大肢體
活動 全園性

活動

特色活動課程規劃

課程規劃2

邀請阿美族耆老入班，

帶孩子一起種植阿美族

常種的植物:蕗蕎、粉豆

及茼蒿的蔬菜。

以僑愛學生的獨特性出

發，我們先帶孩子認識

不同族群的文化，並以

班上比例最多的阿美族

開始了解其文化。

種好的菜帶入班上原有

的烹飪區，孩子用自己

種的菜動手製作大阪燒，

經過多次調整食譜比例，

在期末邀請家長來品嚐。

孩 子 種 植 蔬 菜介 紹 文 化 結 合 學 習 區 ， 動 手 烹 飪

109學年課程分享3
影片欣賞

110學年度課程計畫4

1

希望 成長 愛

2

沉浸式族語計畫

3

輔導教授入班

族語老師加入課程，以

文化為基底，發揮專業，

設計統整性課程。

臺北市立大學幼教系 許秀萍

教授入班指導文化課程走向。

僑愛國小理念落實於課程中。

希望:藉由孩子的長才，發展運動

成長:以學習區培養孩子各領域能力

愛:多元文化課程，包容，尊重

託 藥 辦 法 及
腸 病 毒 宣 導07
◆ 託藥辦法

◆ 腸病毒宣導

託藥辦法1

腸病毒宣導2
什麼是腸病毒?

腸病毒是一群病毒的總稱，包含小

兒麻痺病毒、克沙奇病毒、伊科病

毒及腸病毒等種類。

腸病毒宣導2

◆會有什麼症狀呢?

感染病毒後通常沒有症狀，或是出現類似一

般感冒症狀，也可能引起手足口病或泡疹性

咽峽炎，通常在感染病毒3-5天後出現。

不分輕症重症，
都是這樣傳染的!

腸病毒宣導2

腸病毒宣導2

接 送 辦 法08

接

辦

送 法

1

2

3

目的 確保幼兒上學、放學之安全。

接送時間
1.上學時間 上午7：30～8：00

2.放學時間 下午3：30~4:00

接送地點 各班教室門口

為配合防疫，家長請從側門進入校園，將孩子送至班級門口。

側門開放時間為早上7:30~8:00及下午3:30~4:00，若逾時須從正門出入，

若走正門家長無法進入校園，只能在校門口等待老師出來帶孩子進入班級!

接

辦

送 法

4

5

放學接送方式

進出校門請攜帶接送證，請家長於各班教室門

口接送幼兒，並簽名確認。

(若當日更換接送者，請事先來電告知)

課後留園請於17:30在學校正門等待孩子，

老師會將孩子帶至門口放學!

若逾放學時間(下午4:00)尚未接送者，當日將酌收臨托用。

臨托費用將比照公立幼兒園課後留園服務要點辦理，費用

約:50元/時(不滿1小時以1小時計)，最遲托至課托結束。

教保契約書說明09

◆教保服務契約-第2頁

◆教保服務契約-第4頁

◆教保服務契約-附件一

(

幼
兒
健
康
狀
況
及
緊
急
連
絡
人
調
查
表)

◆教保服務契約-退費帳戶表

謝謝聆聽~

我們開學見